

Ældre Sagen

Socialminister Eva Kjer Hansen
Socialministeriet
Holmens Kanal 22
1060 København K

14. marts 2006

Ældre Sagen kræver tilsyn med utilsigtede hændelser i de kommunale hjemmeplejer

Det er nu igen sket, at en hjemmehjælpsmodtager er fundet død efter at have ligget nogen tid i sin bolig. Efter det oplyste havde hjemmeplejen ringet på hos borgeren, uden at han lukkede op. Dette medførte blot, at kommunen sendte to breve til borgeren, hvori man mindede ham om, at han skulle overholde sine aftaler med hjemmeplejen.

De hændelser, som jævnligt fremkommer i medierne, hvor personer findes døde eller hvor deres helbred bringes i fare på grund af svigt fra de kommunale hjemmeplejer, er kun "toppen af isbjerget". Ældre Sagen skrev den 23. august 2005 til dig og Sundhedsministeren om en lignende sag med opfordring til, at der skabes landsdækkende procedurer og at der etableres et uvildigt tilsyn med de kommunale hjemmeplejer, herunder en mulighed for at undersøge episoder ved kontakt til personalet. Du svarede, at du var tilfreds med kommunernes eget tilsyn. Det er Ældre Sagen ikke.

Ældre Sagen lægger stor vægt på, at kommunerne pålægges pligt til at indberette utilsigtede hændelser som den beskrevne og hændelser, hvor borgeres helbred bringes i fare eller kunne bringes i fare. Hændelserne foreslås indberettet til embedslægeinstitutionen, som en gang om året skal offentliggøre en beskrivelse af de modtagne hændelser samt skal analysere en del af hændelserne, herunder principielle, særligt hyppige eller særligt alvorlige hændelser. Den viden, embedslægeinstitutionerne får fra indberetningerne, skal bruges til at skabe overblik og til at sikre en neutral undersøgelse af de udløsende årsager for at forebygge de utilsigtede hændelser i hjemmeplejerne og på plejehjemmene.

Det er ikke trygt for borgerne, at kommunerne skal kontrollere sig selv. Vi håber derfor, at der tages initiativ hurtigst muligt for at få etableret et uvildigt tilsyn.

Med venlig hilsen



Bjarne Hastrup
Adm. direktør